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ZAPISNIK 
22. sjednice  Doma naroda Parlamentarne skupštine Bosne i Hercegovine, 

održane 26. travanj 2004.godine 
 
Sjednica je počela u 12,15 sati. 
  
Sjednicom je predsjedao Mustafa Pamuk, predsjedatelj Doma naroda Parlamentarne skupštine 
Bosne i  Hercegovine. 
 
Na sjednici je bilo 13 izaslanika.   
 
Izaslanici Goran Milojević i Nade Radović  su opravdali svoj izostanak. 
 
Osim izaslanika, na sjednici Doma naroda bili su : predstavnici Vijeća ministara,  predstavnici 
međunarodnih organizacija, pozvani gosti i predstavnici sredstava javnog informiranja. 
 
Nakon rasprave u kojoj su sudjelovali Halid Genjac, Zoran Spasojević, Hasan Čengić, Tomislav 
Limov i Ilija Filipović, Dom naroda  je večinom glasova usvojio sljedeći dopunjeni 
 

D N E V N I   R E D 
 

1. Zapisnik 20. i 21. sjednice Doma naroda 
2. Odgovori na izaslanička pitanja i izaslanička pitanja 
3. Izvješće Zajedničke komisije o nastojanju za postizanje sporazuma o indentičnom tekstu 

Zakona o javnim ispravama 
4. Izjašnjenje Doma naroda o zahtjevu Vijeća ministara za razmatranje Prijedloga zakona o 

izmjeni Zakona o vanjskotrgovinskoj politici BiH po žurnom postupku, sukladno sa 
člankom 99. Poslovnika Doma naroda 

5. Izjašnjenje Doma naroda o zahtjevu Vijeća ministara za razmatranje Prijedloga zakona o 
osnivanju  Instituta za mjeriteljstvo/metrologiju  po žurnom postupku, sukladno sa člankom 
99. Poslovnika Doma naroda 

6. Izjašnjenje Doma naroda o zahtjevu Vijeća ministara za razmatranje Prijedloga zakona o 
osnivanju  Instituta za standardizaciju Bosne i  Hercegovine  po žurnom postupku, sukladno 
sa člankom 99. Poslovnika Doma naroda 

7. Izjašnjenje Doma naroda o zahtjevu Vijeća ministara za razmatranje Prijedloga zakona o 
osnivanju  Instituta za intelektualno vlasništvo  po žurnom postupku, sukladno sa člankom 
99. Poslovnika Doma naroda 

8. Izjašnjenje Doma naroda o zahtjevu Vijeća ministara za razmatranje Prijedloga zakona o 
izmjenama Zakona o carinskoj politici Bosne i Hercegovine  po žurnom postupku, sukladno 
sa člankom 99. Poslovnika Doma naroda 

9. Zahtjev za razmatranje Prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o ministarstvima 
i drugim organima uprave Bosne i Hercegovine po članku 100. Poslovnika Doma naroda 
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10. Zahtjev za razmatranje Prijedloga zakona o statistici Bosne i Hercegovine po članku 100. 

Poslovnika Doma naroda 
11. Prijedlog zakona o policijskim službenicima- prvo čitanje 
12. Prijedlog zakona o radu u institucijama Bosne i Hercegovine -prvo čitanje 
13. Prijedlog zakona o polaganju pravosudnog ispita u Bosni i Hercegovini -prvo čitanje 
14. Prijedlog Proračuna institucija Bosne i Hercegovine i međunarodnih obveza Bosne i 

Hercegovine za 2004. god  -prvo čitanje 
15. Prijedlog zakona o izvršenju Proračuna institucija Bosne i Hercegovine i međunarodnih 

obveza Bosne i Hercegovine za 2004. god -prvo čitanje 
16. Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Izbornog zakona Bosne i Hercegovine- drugo 

čitanje 
17. Razmatranje Izvješća Ureda za reviziju finansijskog poslovanja institucija Bosne i 

Hercegovine o obavljenoj reviziji za 2002. god.: 
a) Parlamentarne skupštine BiH, 
b) Predsjedništva BiH, 
c) Ustavnog suda BiH, 
d) Suda BiH, 
e) Vijeća ministara BiH, 
f) Ministarstva za ljudska prava i izbjeglice BiH, 
g) Ombudsmana za ljudska prava BiH, 
h) Ministarstva za trezor  BiH, 
i) Agencije za statistiku BiH, 
j) Ministarstva za evropske integracije BiH, 
k) Ministarstva vanjskih poslova BiH, 
l) Ministarstva civilnih poslova BiH, 
m) Centra za uklanjanje mina BiH (BH MAC), 
n) Službe za zajedničke poslove institucija BiH, 
o) Državne granične službe BiH, 
p) Regulatorne agencije za komunikacije BiH, 
q) Arhiva BiH, 
r) Izborne komisije BiH, 
s) Ministarstva vanjske trgovine i ekonomskih odnosa BiH, 
t) Direkcije za civilno vazduhoplovstvo BiH, 
u) Agencije za promociju stranih ulaganja u BiH, 
v) Instituta za standarde, mjeriteljstvo i intelektualno  vlasništvo  BiH, 
w) Instituta za akreditiranje BiH i  
x) Ureda za veterinarstvo BiH, 

18. Izvješće o poslovanju Ureda za reviziju finansijskog poslovanja za 2003. godinu, 
19.  Razmatranje: 

         a)  Godišnjeg Izvješća Centralne banke Bosne i Hercegovine za 2003., 
         b) Finansijskog Izvješća Centralne banke Bosne i Hercegovine za 2003., 

20. Davanje suglasnosti za ratificiranje Sporazuma između Vijeća ministara BiH i Europske 
patentne organizacije o suradnju u oblasti patenata 

21. Davanje suglasnosti za ratificiranje Sporazuma o trgovini i privrednoj suradnju između 
Vijeća ministara BiH i Švajcarskog federalnog Vijeća 

22. Davanje suglasnosti za ratificiranje Sporazuma između  Vijeća ministara BiH i Vlade 
Kraljevine Danske o drumskom prevozu putnika i tereta.  

23. Zaključci Komisije za vanjsku i trgovinsku politiku Doma naroda u vezi: 
- Informacije ministarstva sigurnosti o prilogu TV «BALLARO» 
- Problema u mljekarskoj industriji u BiH 
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Ad-1:Zapisnik sa 20. i 21.  sjednice Doma naroda Parlamentarne skupštine BiH 
Rasprava nije vođena. 
Dom naroda jednoglasno je usvojio Zapisnik 20. i 21. sjednice Doma naroda.    
 
 
Ad-2:  Odgovori na izaslanička  pitanja i izaslanička pitanja 
Odgovore na izaslanička pitanja dobili su: Velimir Jukić i Vinko Radovanović. 
 
Izaslanik Velimir Jukić nije zadovoljan  odgovorom te je ponovio delegatsko pitanje. 
 
Izaslanik Velimir Jukić 
“Kakva je nacionalna zastupljenost, odnosno sastav zaposlenih u Regulatornoj  agenciji za 
telekomunikacije -  CRA, a naručito rukovodečeg kadra.” 
 
Izaslanik  Tomilav Limov  

1. Da li i šta, kada i na koji način, Vijeće ministara BiH planira poduzeti s ciljem utemeljenja 
specijalizirane državne ustanove za smještaj i liječenje osoba s trajnim psihičkim 
poteškoćama kojima je kontinuirani liječnički i psiho socijalni nadzor medicinski i 
društveno potrebit i obvezatan? 

2. Da li i šta, kada i na koji način, Vijeće ministara BiH planira poduzeti s ciljem utemeljenja 
državne kazneno.popravne ustanove za smještaj, odgoj, obrazovanje i resocijalizaciju 
maloljetnih osoba? 

 
 
Ad-3: Izvješće Zajedničke komisije o nastojanju za postizanje sporazuma o indentičnom 
tekstu Zakona o javnim ispravama 
Rasprava nije vođena. 
Dom naroda jednoglasno je usvojio  Izvješće Zajedničke komisije oba doma o postizanju 
sporazuma o identičnom tekstu Zakona o javnim ispravama 
 
Ad-4: Izjašnjenje Doma naroda o zahtjevu Vijeća ministara za razmatranje Prijedloga 
zakona o izmjeni Zakona o vanjskotrgovinskoj politici BiH po žurnom postupku, sukladno sa 
člankom 99. Poslovnika Doma naroda 
Rasprava nije vođena. 
Dom naroda jednoglasno je usvojio  zahtjev za razmatranje po članku 99. Poslovnika Doma naroda 
Prijedlog zakona o izmjeni Zakona o vanjskotrgovinskoj politici BiH 
 
Ad-5: Izjašnjenje Doma naroda o zahtjevu Vijeća ministara za razmatranje Prijedloga 
zakona o osnivanju  Instituta za mjeriteljstvo/metrologiju  po žurnom postupku, sukladno sa 
člankom 99. Poslovnika Doma naroda 
Rasprava nije vođena. 
Dom naroda jednoglasno je usvojio  zahtjev za razmatranje po članku 99. Poslovnika Doma naroda 
Prijedlog zakona o osnivanju Instituta za mjeriteljstvo/metrologiju  
 
Ad-6: Izjašnjenje Doma naroda o zahtjevu Vijeća ministara za razmatranje Prijedloga 
zakona o osnivanju  Instituta za standardizaciju Bosne i  Hercegovine  po žurnom postupku, 
sukladno sa člankom 99. Poslovnika Doma naroda 
Rasprava nije vođena. 
Dom naroda jednoglasno je usvojio  zahtjev za razmatranje po članku 99. Poslovnika Doma naroda 
Prijedlog zakona o osnivanju Instituta za standardizaciju Bosne i Hercegovine 
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Ad-7:Izjašnjenje Doma naroda o zahtjevu Vijeća ministara za razmatranje Prijedloga zakona 
o osnivanju  Instituta za intelektualno vlasništvo  po žurnom postupku, sukladno sa člankom 
99. Poslovnika Doma naroda 
Rasprava nije vođena. 
Dom naroda jednoglasno je usvojio  zahtjev za razmatranje po članku 99. Poslovnika Doma naroda 
Prijedlog zakona o osnivanju Instituta za intelektualno vlasništvo 

 
Ad-8: Izjašnjenje Doma naroda o zahtjevu Vijeća ministara za razmatranje Prijedloga 
zakona o izmjenama Zakona o carinskoj politici Bosne i Hercegovine  po žurnom postupku, 
sukladno sa člankom 99. Poslovnika Doma naroda 
Rasprava nije vođena. 
Dom naroda jednoglasno je usvojio  zahtjev za razmatranje po članku 99. Poslovnika Doma naroda 
Prijedlog zakona o izmjenama Zakona o carinskoj politici Bosne i Hercegovine 
 
Ad-9: Zahtjev za razmatranje Prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 
ministarstvima i drugim organima uprave Bosne i Hercegovine po članku 100. Poslovnika 
Doma naroda 
Rasprava nije vođena. 
Dom narod jednoglasno je usvojio zahtjev  Vijeća ministara za razmatranje Prijedloga zakona o 
izmjenama i dopunama Zakona o ministarstvima i drugim organima uprave Bosne i Hercegovine 
po članku 100.Poslovnika Doma naroda nakon čega je Zakon jednoglasno  usvojen. 
 
Ad-10: Zahtjev za razmatranje Prijedloga zakona o statistici Bosne i Hercegovine po članku 
100. Poslovnika Doma naroda 
Rasprava nije vođena. 
Dom narod jednoglasno je usvojio zahtjev  Vijeća ministara za razmatranje Prijedloga zakona o 
statistici Bosne i Hercegovine po članku 100.Poslovnika Doma naroda nakon čega je Zakon 
jednoglasno  usvojen. 
 
Ad-11: Prijedlog zakona o policijskim službenicima- prvo čitanje 
U raspravi su sudjelovali: Tomislav Limov, Velimir Jukić, Vinko Radovanovi, Zoran Spasojević, 
Halid Genjac, Ilija Filipović, Hasan Čengić i Boško Šiljegović. 
Dom naroda jednoglasno je usvojio u prvom čitanju Prijedlog zakona o policijskim službenicima 
 
Ad-12: Prijedlog zakona o radu u institucijama Bosne i Hercegovine -prvo čitanje 
Rasprava nije vođena. 
Dom naroda jednoglasno je usvojio u prvom i drugom čitanju Prijedlog zakona o radu u 
institucijama  BiH  u istovjetnom tekstu kao i  na Predstavničkom domu 
 
Ad-13: Prijedlog zakona o polaganju pravosudnog ispita u Bosni i Hercegovini -prvo čitanje 
Rasprava nije vođena. 
Dom naroda jednoglasno je usvojio u prvom i drugom čitanju Prijedlog zakona o polaganju 
pravosudnog ispita u  BiH sa sljedečim amandmanom 
 
Amandman 1. 
Članak 24. mjenja se i glasi: “Diplomirani pravnik koji je najmanje pet godina obavljao dužnost 
redovnog i vanrednog profesora pravnih znanosti na sveučilištima iz jednog od predmeta 
utvrđenih u članku 4. ovog zakona, ili je proveo na dužnosti suca Ustavnog suda u BiH, a kome je 
u smislu ovog zakona Ministarstvo pravde izdalo rješenje, izjednačen je u pravima sa 
diplomiranim pravnikom koji je položio ispit do dana stupanja na snagu ovog zakona”. 
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Kako su Dom naroda i Zastupnički dom usvojili Zakon u različitom tekstu iz Doma naroda 
imenovani su Ilija Filipović, Boško Šiljegovič i Hilmo Neimarlija za članove komisije  za 
usuglašavanje teksta Zakona. 
 
Ad-14: Prijedlog Proračuna institucija Bosne i Hercegovine i međunarodnih obveza Bosne i 
Hercegovine za 2004. god  -prvo čitanje 
U raspravi su sudjelovali: Zoran Spasojević, Halid Genjac, Boško Šiljegović, Hasan Čengić, 
Tomislav Limov, Velimir Jukič i predstavnik predlagača, Jusuf Kumalić. 
Dom naroda večinom glasova je usvojio u prvom i drugom čitanju Prijedlog Proračuna institucija 
Bosne i Hercegovine i međunarodnih obveza Bosne i Hercegovine za 2004. godinu sa sljedečim 
zaključcima: 
«Da Vijeće ministara do kraja mjeseca maja, odnosno do naredne sjednice doma, dostavi 
informaciju o broju zaposlenih u svim budžetskim korisnicima kao i koliko ih je zaposleno preko 
državne agencije»? 

         «Traži se od Vijeća ministara kao predlagača rebalansa budžeta da u času kada se bude radio 
rebalans dostavi tačan broj zaposlenih u svakoj instituciji koja se finansira iz budžeta». 

 
Ad-15:Prijedlog zakona o izvršenju Proračuna institucija Bosne i Hercegovine i 
međunarodnih obveza Bosne i Hercegovine za 2004. god -prvo čitanje 
Rasprava nije vođena. 
Dom naroda jednoglasno je usvojio u prvom i drugom čitanju Prijedlog zakona o izvršenju  
Proračuna institucija Bosne i Hercegovine i međunarodnih obveza Bosne i Hercegovine za 2004. 
godinu u istovjetnom tekstu kao i na Predstavničkom domu. 
 
Ad-16:Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Izbornog zakona Bosne i Hercegovine- 
drugo čitanje 
Rasprava nije vođena. 
Dom naroda jednoglasno je usvojio u drugom čitanju Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama 
Izbornog zakona Bosne i Hercegovine 
 
 
Ad-17: Razmatranje Izvješćea Ureda za reviziju finansijskog poslovanja institucija Bosne i 
Hercegovine o obavljenoj reviziji za 2002. god.: 

a) Parlamentarne skupštine BiH, 
b) Predsjedništva BiH, 
c) Ustavnog suda BiH, 
d) Suda BiH, 
e) Vijeća ministara BiH, 
f) Ministarstva za ljudska prava i izbjeglice BiH, 
g) Ombudsmana za ljudska prava BiH, 
h) Ministarstva za trezor  BiH, 
i) Agencije za statistiku BiH, 
j) Ministarstva za evropske integracije BiH, 
k) Ministarstva vanjskih poslova BiH, 
l) Ministarstva civilnih poslova BiH, 
m) Centra za uklanjanje mina BiH (BH MAC), 
n) Službe za zajedničke poslove institucija BiH, 
o) Državne granične službe BiH, 
p) Regulatorne agencije za komunikacije BiH, 
q) Arhiva BiH, 
r) Izborne komisije BiH, 
s) Ministarstva vanjske trgovine i ekonomskih odnosa BiH, 
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t) Direkcije za civilno vazduhoplovstvo BiH, 
u) Agencije za promociju stranih ulaganja u BiH, 
v) Instituta za standarde, mjeriteljstvo i intelektualno  vlasništvo  BiH, 
w) Instituta za akreditiranje BiH i  
x) Ureda za veterinarstvo BiH, 

U raspravi su sudjelovali: Zoran Spasojević, Hasan Čengić, Osman Brka i Velimir Jukić 
Dom naroda večinom glasova je usvojio Izvješćee Ureda za reviziju finansijskog poslovanja 
institucija Bosne i Hercegovine o obavljenoj reviziji za 2002. godine. 

a) Parlamentarne skupštine BiH, 
b) Predsjedništva BiH, 
c) Ustavnog suda BiH, 
d) Suda BiH, 
e) Vijeća ministara BiH, 
f) Ministarstva za ljudska prava i izbjeglice BiH, 
g) Ombudsmana za ljudska prava BiH, 
h) Ministarstva za trezor  BiH, 
i) Agencije za statistiku BiH, 
j) Ministarstva za evropske integracije BiH, 
k) Ministarstva vanjskih poslova BiH, 
l) Ministarstva civilnih poslova BiH, 
m) Centra za uklanjanje mina BiH (BH MAC), 
n) Službe za zajedničke poslove institucija BiH, 
o) Državne granične službe BiH, 
p) Regulatorne agencije za komunikacije BiH, 
q) Arhiva BiH, 
r) Izborne komisije BiH, 
s) Ministarstva vanjske trgovine i ekonomskih odnosa BiH, 
t) Direkcije za civilno vazduhoplovstvo BiH, 
u) Agencije za promociju stranih ulaganja u BiH, 
v) Instituta za standarde, mjeriteljstvo i intelektualno  vlasništvo  BiH, 
w) Instituta za akreditiranje BiH i  

 
 
 
Ad-18: Izvješće o poslovanju Ureda za reviziju finansijskog poslovanja za 2003. godinu, 
U raspravi su sudjelovali: Zoran Spasojević, Ivan Miletić, generalni direktor Ureda za reviziju, 
Hasan Čengić, Velimir Jukić, Mustafa Pamuk i Boško Šiljegović. 
Dom naroda jednoglasno je usvojio Izvješće o poslovanju Ureda za reviziju finansijskog 
poslovanja za 2003. godine. 
 
 
Ad-19:Razmatranje: 
         a)  Godišnjeg Izvješća Centralne banke Bosne i Hercegovine za 2003., 
         b) Finansijskog Izvješća Centralne banke Bosne i Hercegovine za 2003., 
U raspravi su sudjelovali: Zoran Spasojević i predstavnik Centralne Banke 
Dom naroda usvojio je  
         a)  Godišnjeg Izvješćea Centralne banke Bosne i Hercegovine za 2003., 
         b) Finansijskog Izvješćea Centralne banke Bosne i Hercegovine za 2003., 
uz sljedeći zaključak: 
«Da Dom naroda Parlamentarne skupštine BiH u suradnju sa Vijećem ministara, Predsjedništvom 
BiH, Centralnom bankom BiH i sa Zastupničkim domom Parlamentarne skupštine BiH pokrene 
inicijativu za izmjenama i dopunama Zakona o Centralnoj banci. 
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Ad-20: Davanje suglasnosti za ratificiranje Sporazuma između Vijeća ministara BiH i 
Europske patentne organizacije o suradnju u oblasti patenata 
U raspravi je sudjelovao Hasan Čengić. 
Dom naroda je dao suglasnost za ratificiranje Sporazuma između Vijeće ministara BiH i Europske 
patentne organizacije o suradnju u oblasti patenata 
 
Ad-21: Davanje suglasnosti za ratificiranje Sporazuma o trgovini i privrednoj suradnju 
između Vijeća ministara BiH i Švajcarskog federalnog Vijeća 
U raspravi je sudjelovao Hasan Čengić. 
Dom naroda je dao suglasnost za ratificiranje Sporazuma o trgovini i privrednoj suradnju između 
Vijeće ministara BiH i Švajcarskog federalnog Vijeća 
 
 
Ad-22: Davanje suglasnosti za ratificiranje Sporazuma između  Vijeća ministara BiH i Vlade 
Kraljevine Danske o drumskom prevozu putnika i tereta.  
U raspravi je sudjelovao Hasan Čengić. 
Dom naroda je dao suglasnost za ratificiranje Sporazuma između Vijeća ministara BiH i Vlade 
Kraljevine Danske o drumskom prevozu putnika i tereta 
 
 
Ad-23:Zaključci Komisije za vanjsku i trgovinsku politiku Doma naroda u vezi: 

- Informacije ministarstva sigurnosti o prilogu TV «BALLARO» 
- Problema u mljekarskoj industriji u BiH 

U raspravi su sudjelovali Hasan Čengić i Ilija Filipović 
Dom naroda jednoglasno je usvojio Zaključke Komisije za vanjsku i trgovinsku politiku Doma 
naroda u vezi sa: 

- Informacijom ministarstva sigurnosti o prilogu TV «BALLARO»  
 

Z A K L J U Č C I 
 

1. Komisija podržava principjelnu politiku Bosne i Hercegovine u vezi sa osudom terorizma, i 
borbe protiv terorizma. U tom smislu ona će nastaviti pružati punu podršku tim aktivnostima 
u parlamentarnoj skupštini Bosne i Hercegovine. 

 
2. Komisija smatra neprihvatljivim paušalne ocjene iznijete u emisiji “Ballaro” o terorizmu u 

Bosni i Hercegovini pod nazivom “Mudžahedini u Bosni”. Očekujemo da odnosi Bosne i 
Hercegovine i Italije, koji su dobri, budu interpretirani na pravi način. 

 
3. Komisija daje podršku aktivnostima koje je preduzelo Ministarstvo vanjskih poslova, 

Ambasada BiH u Rimu, Konzulat BiH u Milanu i drugi nadležni organi Bosne i 
Hercegovine u vezi objektivnog informiranja o ovom slučaju, pitanju odnosa BiH prema 
terorizmu i nastojanjima BiH u borbi protiv terorizma, organizovanog kriminala, trgovine 
ljudima, šverca drogom… 

 
4. Komisija očekuje da će nakon usvajanja Informacije MVP BiH na Predsjedništvu BiH, a 

koristeći i stav iznijet od strane komandanta SFOR-a u BiH, američkog generala Virgil L. 
Packett-a na sastanku o terorizmu ovog mjeseca biti poslana precizna informacija i 
instrukcija svim DKP BiH u svijetu. Također, ova Komisija očekuje da će MVP BiH 
redovno analitički pratiti sva događanja, medijske i diplomatske istupe i izvore u vezi 
tretiranja države BiH u kontekstu razmatranja pitanja međunarodnog terorizma s posebnim 
osvrtom na utjecaj tog pitanja na vanjskopolitički imidž i poziciju Bosne i Hercegovine. 
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5. Komisija traži od nadležnih organa, a posebno od Vijeća ministara BiH i Ministarstva 
sigurnosti BiH da predvode aktivnosti na rješavanju “neriješenih pitanja i problema vezanih 
za praćenje ove problematike na nivou države” i uklanjanju “određenih problema koji se 
mogu dovesti u kontekst terorističkih aktivnosti”. 

 
6. Komisija traži da se što prije uspostave strukture sigurnosti na državnom nivou za koje su 

već donijeti zakoni, a čije aktiviranje će omogućiti i uspješnu borbu protiv terorizma, te 
povećanje sigurnosti kako u zemlji tako i u okruženju. 

 
I 
 

- Problemima u mljekarskoj industriji u BiH 
 

Z A K L J U Č C I 
 

1) Izraditi državnu strategiju poljoprivrednog razvoja i posebnu strategiju razvoja mljekara 
(koja će omogućiti osposobljavanje domaćeg sektora za uvjete poslovanja nakon ulaska BiH 
u WTO, prema bilateralnim sporazumima – Hrvatska, SCG, Slovenija, ...- i punopravnog 
članstva u EU). 
 
NOSILAC: VIJEĆE MINISTARA BiH, VLADE OBA ENTITETA 
ROK: ŠEST MJESECI 

 
2) Donijeti državni zakon o poljoprivredi  

 
NOSIOCI: VIJEĆE MINISTARA BiH i PARAMENTARNA SKUPŠTINA BiH 
ROK: PET MJESECI 

 
3) Donijeti sistemske mjere za zaštitu domaćih proizvođača na nivou države vodeći računa o 

međunarodnim obvezama i principima WTO. 
 
NOSILAC: VIJEĆE MINISTARA BiH, VLADE OBA ENTITETA 
ROK: TRI MJESECA I KONTINUIRANO 
 

4) Pokrenuti Projekat uvođenja standarda EU u BiH do 2006. godine u organizaciji 
proizvodnje, prikupljanja i praćenja kvaliteta mlijeka i mliječnih proizvoda (koji će 
definirati organizaciju, metode i dinamiku uvođenja, koristiti i predlagati nova znanja, 
tehnologije i tehnike, uspostaviti nezavisne laboratorije i institute – barem po jedan na nivou 
države i entiteta – za kontrolu ne samo masnoće, nego i: proteina, prisustvo bakterija, 
somatskih ćelija, antibiotika; te carinskoj politici, subvencioniranim robama, kontingentima-
vrsta i količina.Organiziranje proizvođača mlijeka u odgovarajuće zadruge i udruženja, 
zajedničke nabavke, usluge, plasman...)  
 
NOSIOCI: VIJEĆE MINISTARA BiH i VLADE OBA ENTITETA  
ROK: ŠEST MJESECI 
 

5) Uspostaviti odjel za poljiprivredu u Ministarstvu za vanjsku trgovinu i ekonomske 
odnose BiH (radi koordiniranja aktivnosti iz nadležnosti VIJEĆA MINISTARA BiH i 
VLADA OBA ENTITETA, i drugih nadležnih institucija). 
 
NOSILAC: VIJEĆE MINISTARA BiH 
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ROK: ČETIRI MJESECA 

 
6) Donijeti na nivou države i entiteta: 

a) Zakon o stočarstvu i podzakonske akte: 
i. Pravilnik o izvozu mlijeka i mliječnih proizvoda (definirati uvjete, kriterije i 

standarde za izvoz i povlastice) 
ii. Pravilnik o standardima kvaliteta u proizvodnji i prometu mlijeka i mliječnih 

proizvoda 
iii. Pravilnik o standardima kvaliteta priplodnih goveda i uslovima klanja i 

prometa priplodne stoke 
iv. Utvrditi otkupnu cijenu i uvjete preuzimanja mlijeka 

 
NOSIOCI: VIJEĆE MINISTARA BiH i VLADE OBA ENTITETA 
ROK: ŠEST MJESECI 
 
b) Izvršiti regionalizaciju proizvodnje – gdje šta bolje uspijeva – državni projekt, 

koristeći najnovija znanja i dosadašnja i nova istraživanja. 
 
NOSIOCI: VIJEĆE MINISTARA BiH i VLADE OBA ENTITETA;  
ROK: DVIJE GODINE 
 
c) Uspostaviti centre za uzgoj priplodnih goveda, koristeći nauku apliciranu na 

domaćem okruženju, i organizirati tržište priplodne stoke (stručna pomoć, 
sufinanciranje poticaja...) 

 
NOSIOCI: VIJEĆE MINISTARA BiH I VLADE OBA ENTITETA;  
ROK: JEDNA GODINA 
 
d) Uspostaviti centre za obuku – korištenje savremenih metoda i praćenje razvoja – 
farmera, zadružnika, proizvođača, državne uprave, menadžmenta.. u proizvodnji i 
preradi mlijeka. 
 
NOSIOCI: VIJEĆE MINISTARA BiH i NAUČNE I STRUČNE USTANOVE 
ROK: JEDNA GODINA, REDOVNO 
 

7) Osigurati finansijske podsticaje i povoljno kreditiranje investicija u proizvodnji i preradi 
mlijeka (budžetski i drugi podsticaji za mlijeko, priplodne junice, subvencije na kamate za 
investicijske kredite, povlastice na cijene struje, vode, građevinskog zemljišta, sredstva iz 
razvojnih fondova, krediti kroz konzorcij banaka za strateške i izvozne projekte 
prerađivačima i proizvođačima...) 
 
NOSIOCI: VIJEĆE MINISTARA BiH i VLADE OBA ENTITETA; VLADE KANTONA; 
FONDOVI I KOMERCIJALNE BANKE 
ROK: DVA MJESECA, I KONTINUIRANO 

 
8) Sinhronizirati srednjoročne programe razvoja infrastrukture: putevi, struja, voda, 

telefon,... sa strategijom poljoprivrednog razvoja na nivou države, entiteta, kantona i općina; 
 
NOSIOCI: VIJEĆE MINISTARA BiH i VLADE OBA ENTITETA; VLADE KANTONA, 
IZVRŠNA VLAST OPĆINA 
ROK: REDOVNO 
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9) Sufinansiranje projekta ukrupnjavanja u proizvodnji i preradi mlijeka kod domaćih 

proizvođača; te poticanje osposobljavanja menadžmenta kod prerađivača (samo tako 
domaća proizvodnja se može nositi sa sposobnom i snažnom konkurencijom stranih 
proizvođača); 
 
NOSIOCI: VIJEĆE MINISTARA BiH, VLADE OBA ENTITETA, PRIVREDNE 
KOMORE, BIZNISMENI 
ROK: DO KRAJA 2004. I KONTINUIRANO 

 
10) Pokrenuti Projekat organski proizvedene hrane prema standardima EU, na nivou države, 

koji treba biti naglašeno izvoznog karaktera.  
 
NOSIOCI: VIJEĆE MINISTARA BiH i VLADE OBA ENTITETA 
ROK: JEDNA GODINA I KONTINUIRANO 

 
11) Pokrenuti Projekat domaćih «brand-mark», autohtonih bosanskohercegovačkih 

proizvoda, naglašeno izvoznog karaktera, po kojima će se Bosna i Hercegovina u buduće 
prepoznavati na svjetskom tržištu mliječnih proizvoda (salamurni sirevi, dimljeni sirevi, 
kajmak...) 
 
NOSIOCI: VIJEĆE MINISTARA BiH i VLADE OBA ENTITETA 
ROK: JEDNA GODINA I KONTINUIRANO 
 

12) Inicirati marketing suradnju proizvođača i prerađivača mlijeka i financijsku podršku za 
nastup na domaćem tržištu prodaje, prezentacije, sajmovi, izložbe, takmičenja, nastupi u 
medijima... 
Realizirati marketinški projekat: «Kupujmo domaće», kroz osiguranje 500.000 KM u 
2004. godini za izradu spotova, đinglova, plakata... i prezentaciju na domaćim elektronskim 
i drugim medijima, sa naglaskom na manjim proizvođačima i proizvođačima sa većinskim 
domaćim kapitalom. 
 
NOSIOCI: VIJEĆE MINISTARA BiH i VLADE OBA ENTITETA 
ROK: TRI MJESECA 
 
 

13) Zatražiti od Kolegija Doma naroda Parlamentarne skupštine BiH da ove zaključke uvrsti u 
dnevni red naredne sjednice Doma kako bi se o njima Dom izjasnio, a potom ih proslijediti 
Vijeću ministara BiH na dalje postupanje. 
 
NOSIOCI: PREDSJEDATELJ KOMISIJE I KOMISIJA 
ROK: ODMAH 
 

 
 

                                                                                                        
       TAJNIK                                                                                          PREDSJEDATELJ 
   DOMA NARODA                                 DOMA NARODA 
    Jadranko Tomić                                   Mustafa  Pamuk 

 
 
 


